Tantum

tabulis ue.
Tabulis
exefis

ris in herba duntaxat: & depastæ quidem uel sæpius nullam in spica iniuriam sentiunt. Retosarum uero etiam semel omnino certum est granū longius fieri: sed inane casumq; ac fatum non nasci. Babylonem tamen bis secant: tertio depascunt. Alioquin folia tantum ferent. Sic quoq; cum quinto decimo fenore messes reddat exaltas foli. Vnde diligentioribus cum centesimo quinquagesimo. Neq; est curra difficilis. Quā diutissime aquari gaudent: ut prapinguis & densa ubertas diluatur. Limum autem non inuehunt euphrates tigrisq; sicut in aegypto nilus. Nec terra ipsa herbas gignit. Vbertatis tamen tæræ sunt: ut sequente anno sponte restibilis fiat seges impressis uestigio feminibus. Quæ tanta soli differentia ammonet terræ genera in fruges describere. Igitur Catonis hæc sententia est. In agro crasso & lato frumentum feri. Si uero nebulosus sit: Idē raphanum: milium: panicum in frigido & aquoso prius ferendum: postea in calido. In solo autem rubricofo uel pullo: uel harenoso si non sit aquosum lupinum. In cretoso & rubicofo & aquosiore agro adorem. In sicco & non herbofo nec umbroso triticum. In solo ualido fabam. Vitam uero q̄ minime aquoso herbidog. Siliginem & triticum in aperto loco edito qui sole q̄ diutissime torreatur. Lentem in fructo & rubicofo: qui non sit herbidus. Hordeum in nouali & in agro quod restibile possit fieri: trimeste ubi sementem maturam facere non possit: & cuius crassitudo sit restibilis. Subtilis & illa sententia. Secunda esse ea in tenuiore terra: quæ non multo indigent succo: ut cythris & cicer: ex ceptis leguminibus quæ ueluntur e terra: non subsecantur. Vnde & legumina appellata: quia ita leguntur. In pingui autem quæ cibi sunt maioris: ut olus: triticum: siligo: linum. Sic ergo tenue solum hordeo dabit. Minus enim alimenti radix possit. Leuior terra densiorq; tritico. In loco humili far adorem potius q̄ triticum feret. Temperato & triticum & hordeū. Colles robustius: sed minus reddūt triticum. Far & siligo & cretosum & uliginosum solum fortiuntur.

De pdigijs frugum & arandi disciplina: & uomerum generibus. Cap. xviii.

Sic & in frugibus ostentū. Semel (quod equidem inuenerim) accidit. P. Elio. Cn. Cornelio coff. quo anno superatus est Hannibal. In arboribus enim tunc nata pduntur frumenta. Et quonia de frugum terræq; generibus abunde diximus: nunc de arandi rōne dicemus: ante oia legumini felicitate cōmemorata. Nilus ibi coloni uice fungēs euagari incipit (ut diximus) a solstitio aut noua luna: ac primo lente: deinde uehementius q̄ diu in leone sol ē. Mox pigrescit in uirginem transgresso: atq; i libra residet. Si. xii. cubitos nō excesserit: fames certa est. Nec minus si. xvi. exuperauerit. Tanto enim tardius deccedit: quanto abundantius creuit: & sementem arceat. Vulgo credabatur ab eius decessu ferere folitos: mox fues impellere uestigijs semina deprimentes: & in macido solo credo antiquitus factitatum. Nunc quoq; non multo grauiore operra: sed tamen inarari certū est: abiecta prius semina in limo digressi annis: hoc est nouēbri mense incipiente. postea pauci runcant: quod botanistimon uocant. Reliqua pars nō nisi cū falce arua uisit paulo ante Calen. aprilis. Peragitur aut messis mēse maio: stipula nunq̄ cubitali. Quippe sabulum subest: granūq; limo tantū continetur. Excellētius in thebaidis regionibus frumentū q̄ palustribus aegyptiis. Similis ratio sed felicitas maior babilonia: seleucia euphrate atq; tigris restagnantibus: quoniam ibi rigandi modus manu temperatur. Syria quoq; tenui sulco arat: cum multifaria i Italia octoni boues ad singulos uomeris anhelēt. In omni quidem parte culture: sed in hac quidem maxie ualet oraculum illud. Quid quæq; regio Patiatur. Vomeris plura genera. Culter uocat prædesam prius q̄ præcindat: terra secās: futurisq; sulcis uestigia præscribes incisuris: quas resupinus in arando mordeat uomer. Alterum genus est uulgare rostratum uti uectis. Tertium in solo facili nec toto porrectum den tali: sed exigua cuspide: in rostro latior. Hæc quarto generi: sed exacrior in mucronem fastigata: eodēq; gladio scindens solum: & acie lateq; radices herbarū: secans: non pridē inuentum in thetia. Gallia: uero duas addiderunt rotulas: quod genus uocant plāmorati. Cuspis effigiem palæ habet. Serunt ita nō nisi culta terra & fere noua. Latitudo uomeris cespites uerfat. Semē protinus iniiciunt. Cratesq; dentatas sup trahūt. Nec sarrienda sunt hoc modo fata: sed porcellis binis ternisq; sic arāt. Vno iugo bouum censeri an no facilis soli quadragena iugera: difficilis tricena iustum est.